dur si deve, svanisce I’ asserita antichita
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« della Zegca di Genova, né havvi bisogno
« di supporre interrompimento sino al mil-
« le, che.in realth ‘non vi & stato, non
« essendovi stato un precedente principio.
« Aggiungasi non essere mai stato prodotta
« moneta veruaa genovese all’ epoca -del
« 4439 anteriore » *, .

Assai franco, e sicuro del fatto suo fu il
linguaggio adoperato dal Carli, e pertanto
non & da sorprendere se abbia trovato buon
numtero di sottoscrittori, ma non ¢ di teno-
re diverso quello del Fumagalli ; anzi vi si
scorge un po’di mal umore, forse, a motivo
del fiero sconcerto recato nella storia mo-
netaria,

Gravi, e rispettabili antiquarii sono am-

bidue ; e tutto il nodo stassi nel conoscere

* Anche slle note del codice diplomatico ambrosiano il
Fumagalli con uguale tenore ripete. Invece di Ticinenses il
Conte Gian Rinaldo Carli, riportando questa stessa carta vi
ha letto Genenses ; lezione falsa, per cui si ¢ indotto a ri-
conoscere in Gennva la Zecca sino dai tempi Longobardici ,
contro il futto, e contro le testimonianze di molti autorevoli
scrittori che non ve la rawvisano insti‘ta se non se nel 1439
per privilegio del Re, poi Imperatore Corrado II. cid che ¢
stato da noi awvertito ( Cod, dipl. p. 97).
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chi abbia letto meglio. Confrontando le due
edizioni dateci del documento da quei due
contendenti, & gioco forza conchiuderne es-
sere lo stesso di scrittura proprio india-
volata, ragion per cui, loro non venne fatto
di scifrarne tutte quaante le parole, e son
molte quelle sulle quali recano una lezione
diversa *. D’ altronde tutta la quistione ri-

* Per tomodo dei nostri leggitori, ecco alla distesa le due
lezioni del documento ambrosiano; facendone il confronto,
si potrd di leggieri sentir la forza della nostra osservasione.

Lezione del Carli:

Regnantes Dom. Nostro ¥Veri Excell. Carolo. et Peppino
Regibus in Etalia Anno Regni corum Vigesimo tertio, et
Sextodecimo Octaba decima dia Mense Junii Ind. Quarta
Feliciter. Constat me Johannes de Vico Solomno fil. qd. Are-
theo qui fuit. Notarius accepisse sicut et in presenti accepi
ad te Erminald argento dinarius Nonagenta Legidimus bo-
nus et promitto ut Ego Johannes ver heredibus meis ab anno
Cercoli reddamus tibi Erminald aut ad tuis heretes Argento
dinarius Nonagenta legidimus bonus Mediolanenses aut Ge-
nenses et valore eorum persolvemus Vobis in Vindimia .. ..
proxime veniente vino bono ad menswra juxta ad pleno ur-
nas Tres et si nobis in antea indutia dare voluerates simili
terque persolvamus vobis per singolis annis lautre in vino
qualiter superius legitur cautiones usque ad dies absolutione
et de quale anno in ipso Vico per tempestas fato non fuerit
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posando sulla verace lezione di quella con-
troversa indicazion di moneta, vien prezzo
dell’opera che ho per mano il dare una
finale e sicura soluzione. Cotale soluzione &
cid che intendo proferire ai miei leggitori,
ma prima siami permesso far poche osser-
vazioni per comprovare, quanto giusto mo-
tivo si avesse a star dubbii, innaozi che
si avessero le prove decisive che mi verra
fatto di addurre.

persolvamus Vobis. ... Vino quundo in n'p:oA Vico fato fue-
rit puro. ... ipsas tres Urnas etc. Actum Mediolani. (Carli
opere Diss. 232 T, u. P, 323 ).

Lezione del Fumagalli :

Regnantes domni nostri veri excells Carolo et Pippino re-
Bibus in Aetalia anno regni earum vigesimo terzio et sexto
‘decimo octaba decima dine mense Junii indictione quarta fo-
liciter. Constat me Johannes de Vico Solomno Filius quon-
dam Aretheo qui fuet natarius accepisse sicuti et in present
accepit a te Erminald argento dinarius nonagenta legidimus
bonus et prometto ut ego Johannes vel heredibus meis ab anno
Cercoli reddamus tibi Erminald aut ad tuis heretes argento
dinarius nonagenta legidimus bonus , Mediolanenses , aut ti-
cinenses , et pro lavores eorum persolvamus vobis in vindimia
esta proximo veniente vino done ad mensua justa ad pleno
urnas tres et si nobis in antea indutia dare voluweritis simi-
lique persolvamus vobis per singolis annis lavere in vino qua-
liter superius legitur. . ... e cautiones usque ad dies absolu-
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Carli ha conosciuto assai bene la storia
della moneta di Genova, nel secolo xu.,
“ Fumagzalli per I’ opposito, n& so proprio co-
me andasse , & caduto in molti errori al-
Jora stesso che pubblicava I’ error patito
dal Carli. Ei pensa che prima del privile-

gio di Corrado non si fosse coniato mai

tiones et de quale anno in ipsa vico per tempestas, vino
Jacto non fuearit persolvamus vobis .. ... vino quande in
ipso vico facto fuearit puro cazo ipsas tres urnas et si meni-
me persolveremiis omnia qualiter subra legitur tunc potestatem
habeas creditur vel tuis heretes per vos aut mess» vestro
sine aditiones judici comprehindere pegneras meas wvel.....
tibus meis lecitas vel inlecitas boves cavallos domitus et in-
domitus et si pegneras intro curtes nostras de dublo non in-
h sine Judici introire in

veneretes potestat
camporas pratas viles et selvas juris nostris quas habere vi-
deor in vico Solomno aut ubi meo juri pertinet ubi aelegere
voluaretes quanto presens cautio in dia: illa in se coutinuerit
et si per dies tregesta leverare neclexeremus de quod vos de-
tenuaeretes dunc fegangos (forse gli oggetti sequestrati) in
vestras maneat potestatem faciendum quod voluaeretes et si
antequam presens cautio persolveremus de supra scriptis ter-
ritoriis per qualecumqne ingenio alienare presumseremus mon
sed stavilem nisi tanto quanto tunc presens cautio presoluta
JSiaeri possat pro extrumento vinditiones in vestra creditori
deveniat potestatem fuciendum quod wvoluaeretes vel cui exe-
gendum dederetes 4dcto Mediolani.